Et ita est veræ, & realis intentio illorum iurium, & in expresso ita respondet Gloss ordinaria in dīff. ff. de servitus restitutor. predior. in glos. final. & ibi Bartolus & Paul. & communis opinio, ita etiam respondebat magistralter Bartol. in l. stipulationes non dividuntur. secunda colum. 1. & 2. oppos. ubi notabiliter declarat, & ibi A. gel. secunda colum. in medio. Vincent. in l. in executione. 3. colum. in princip. Confirmatur, quia fructus est indivisibilis, tamen effectus ejus possunt dividiri, quia potest operari in certo casu, & in alio non, ut in l. 3. Cod. de liber. præst. cum materia, & in l. s. filius. ff. de vulgar. pipil. Nec obstat etiam contra hoc, si dicas quod immo servitus est dividua, nam licet ille qui est dominus prædicti dominantis, si emat unum fundum servientem, vel alter fiat dominus ejus, vel è contra, statim ipso jure amittitur servitus, quia in re propria non potest cadere ut in leg. in re comm. in prie, & in leg. si quis ades, ff. de servitus. urban. præd. text. in leg. commun. fundo, ff. de servit. rustic. prædior. text. in leg. ut frui, ff. se ususfruct. petat. text. in l. quid commun. præd. text. in l. 1. ff. quemadmodum servit. amit. Cujus verba sunt: Servitutes prædiorum confundantur, si idem utrinque pro te dominus esse spernit; tamen si efficiatur, dominus prædicti servientis, vel è contra pro certa parte, pro indiviso bene retinetur, & conservator servitus, text. est in l. ne pomum, §. 1. ff. de servit. titulus generali. Cujus verba sunt: Si prædictum tuum mihi servias, sive ego partis prædicti sui dominus esse cōpero, sive in me per partes quidem servitus retinetur, licet ab initio pro parte acquiri non poterat, & ibi notat Bartol. text. in leg. si communis fundo, in fin. de servit. rustic. prædior. §. unus ex sociis, verſe. & ideo. eod. it. text. in l. ex pluribus, §. fin. ff. de verb. ob. Ergo sequitur, quod pro parte quam habet dominus non debetur servitus, sed tantum pro parte socii, & sic pars fundi pro indiviso debet servitutem, quia respondeo, quod in tali casu torus fundus debet servitutem, licet si dominus pro parte; quia regula que habet, quod in re propria non cadit servitus, debet intelligi, quando est res propria in solidum; fecus vero, si in ea haber partem, & sit communis cum aliis ratione partis aliena tota servitus conservatur. Sicut enim à principio servitus pro parte non potest acquiri; ita jam acquisita non amittitur, ita notabiliter tenet & declarat Bartol. in leg. stipulationes non dividuntur. 3. colum. 3. oppos. & ibi Imol. 3. column. num. 3. in fin. Vincen. in leg. in executione. 4. colum. 5. oppos. eodem tit. tenet etiam Bart. ubi melius quam alibi loquitur, in l. pro parte, ff. de servitus. & ibi Alber. Bald. Paul. Florian. & ante eos Jacob. Butrig. quam refert Bald. tenet Odofred. Paul. & communiter Doctor. in d. leg. n. ne pomum §. 1. eod. tit. Gloss ordinaria Odofred. Bart. Alber. & alii in d. 1. ff. serv. rust. præd. Gloss. & scribentes, in §. 1. ff. quemadmodum servit. amit. tenet Dya. In regula factum legitime, de regul. jur. libr. 6. 2. colum. Azo in summa. L. de servitus. & aqua, penultima colum. num. 36. Capolla in trattat. servitus. urb. præd. e. 24. in princip. Confirmatur etiam, quia si quis haber servitutem, in pluribus fundi servientibus ad fundum suum, & utatur ea in uno solo fundo, durat & conservatur in alio, nec amittitur in aliquo, mediante aliena prescriptio; quia una tantum servitus est, quæ per partem usus conservatur: text. est in l. n. et via, ff. de servit. rustic. præd. text. in l. s. loco, §. fin. ff. si servit. vendic. text. in l. si si quis usum tenet, ff. quib. modis usus obstat,

obstat, si replices, quod licet contractus, promissio vel obligatio sit individua in sua primitiva substantia & natura, tamen quando devenerimus ad interesse, vel estimationem eius: est dividua, ut est text. capitalis in materia, in l. stipulationes non dividuntur. Celsus, infra isto tit. & ibi communiter DD. quia respondeo, quod quando formatur actio, & repetitio contra unam ex heredibus ad ipsam estimationem seu interesse, bene efficitur dividua, & ita intelligatur text. in d. versio. Celsus. Secus tamen, quando agitur vel formatura actio, & petitio ad ipsam servitutem constitutam, & est per judicem condemnatus quia ipse solus per se non potest servitutem constitutare, tenetur in executions solvere totam estimationem, seu interesse in solidum, alia non liberatur, & ita intelliguntur predicta jura priora, ita expresse tenet & declarat Bart. l. 2. §. ex his, infra isto tit. 3. col. num. 8. tenet etiam, & reputat Bartol. singularem, & Paul. de Caſt. ibi, 3. col. Imol. etiam 3. col. Roman. §. col. num. 18. Alexand. 3. col. Florian. in l. heredes §. an ea, ff. famili. erit. Iaf. qui reputat singularem, l. 4. fin. infra isto tit.

Ex quo infert Paul. in d. 5. ex his, 3. col. quod idem erit in obligatione facti individua, quia licet post moram sucedat obligatio ad interesse, tamen si creditor agat ad ipsum factam, ad quod recte potest agere, tunc hæres convenitus, & condemnatus in executione, solvere totam estimationem, seu interesse in solidum, nec liberatur solvendo partem pro hereditaria portione, idem tenet Alexand. in d. 5. ex his, 3. colum. n. 10. Neque obstat textus in l. 4. §. Cat. infra isto tit. ubi dicitur, quod licet factum promissum sit individuum, tamen pena apposita indistincte est dividua, ut quilibet hæres teneatur pro parte hereditaria, quia debet intelligi in pena pecunaria, accessoriæ posita in actu, vel contractu: fecus tamen est in interesse, quod succedit loco facti promissi, & periti. Sed adverendum valde subtiliter, quod iste intellectus Bartol. & Doctorum ad predicta jura non videtur verus: immo licet unus ex heredibus teneatur ad solutam estimationem, tamen si hæres vult ipsam servitutem realiter in solidum constitutare, videtur quod possit: immo quod magis est, creditor possit precie eum cogere in solidum constitutare. Primum quia text. in predicto §. ex his, & omnia alia jura dicunt, quod promissio & obligatio servitutem realis est individua, & sic etiam respectu distributionis, & divisionis inter heredes, quia uniusquisque tenet in solidum. Ergo debet intelligi, quod teneatur ad ipsam servitutem realiter constitutam: non vero ad interesse, vel estimationem quia de ipsa servitute loquantur jura, non vero de estimatione, vel in interessu. Secundo, quia ex persona heredum, conditione obligationis non mutatur in obligatione individualia, ut est regula, & conclusio text. in d. 5. ex his. Ergo sicut defunctus debitor tenebatur ad ipsam servitutem, & poterat constitutare; ita quilibet hæres ejus. Tertio, quia promissio, & obligatio servitutis continet ius & factum, ut probat text. in l. 2. 8. & barum, infra eod. ibi Bart. & communiter Doctors. Sed illi qui tenet date, præcise teneatur, & potest cogi, ut in l. ubi autem non appetit §. final. infra eodem, & in l. si seruum, §. fin. eod. tit. Ergo sicut defunctus poterat compelli ita hæres ejus. Quarto pro hoc pondero & considero subtler text. in d. 5. ex his, verſe. final. ubi dicit textus quod defuncto creditore, cui servitus est promissa quilibet ex heredibus habeat actionem in Anton. Gomez. Variarum Resol. Tom. II.

nem in solidum; & in alio non posset verificari effectus, vel executo obligationis servitutis: confirmatur etiam ita conclusio tali ratione; quia si unus haeres posset in solidum constitutere servitutem, sequeretur, quod in potestate unius esset alius praedicate, sententia contra unum lata noceret alii, quod esset absurdum, & inquam, contra omnes regulas juris, & in terminis, quod unus non possit servitutem realiter imponere sine licentia, & consensu aliorum coheredum tenet. Imo, licet certe sic non fundet, in d. §. ex his, 3. col. in fin. & ibi Alex. 2. col. num. 5. Vincent. 7. col. num. 9. Roman. in 1. 4. S. Cato, infra eod. tit. 4. col. & ibi Aretin. 3. col. in fin. Unum tamen est, quod si omnes coheredes essent iam confitunt in more per creditorem, posset unus eorum in solidum servitutem constitutere: its probat textus singularis & unicis in jure, in 1. fideicommiss. §. si in opere ff. de legat. 3. & ad hoc reputat unicum Roman. in d. §. Cato, 7. col. dicens esse suum novum dictum in materia. Sed hoc non obstante, communis opinio est in contrarium, immo quod modò sint in mora, modò non, unus ex coheredibus sine alio non possit servitutem realiter constitutere. Et ad illum textum responderetur, quod debet intelligi in servitute debita in ultima voluntate, qui non debet pendere sicut contractus, ut in 1. fin. ff. commun. præsor. & ita tenet & responder Aret. in d. §. Gao. 4. col. Et confirmari potest: quia in ultima voluntate transit dominium, vel jus servitutis abzale reali constitutio. Et hoc tenet, licet Alexander, in d. 1. 4. ex his, dicat, quod in contractu, nec in ultima voluntate unus coheres sine alio non possit servitutem constitutere & text. in 1. fin. si opere intelligatur in affirmatione, vel interesse.

Secunda conclusio. Quod si uni ex heredibus est adjudicatus totus fundus, in quo sicut promissa servitus per defundum, potest & tenetur illa servitutem realiter in solidam constitutere, quia hoc casu cessat ratio communis, que impediabat constitutionem servitutis, de qua in 1. per fundum, ff. de ser. ruf. pred. & in leg. fin. ff. commun. pred. ita expresse Joan. de Imol. in d. 1. 5. ex his, 5. col. post med. Socin notabiliter ibi 3. col. prop. fin. versic. circa primam difficultatem, pro qua sententia & conclusione facit bonus tex. in 1. continuo, §. fin. juncta Glos. & communis opinione eodem rit. de verb. oblig. per quem reperio, quod tenet Bar. in 1. stipulationes non dividuntur, 3. column. 6. opposit. quod si uni ex heredibus prelegatur fundus, ad quem respici fructus, vel servitus, sicut transit actio, quia potest transire, sicut sit haeres, licet fecus sit in successore particulari. Unum tamen est, quod ita secunda conclusio debet intelligi isto modo, scilicet quod si coheredibus est adjudicatus cum onere suo servitutis promissæ & imponendæ, nihil potest repetere a coheredibus, si vero simpliciter adjudicatus est ignorante ipso haerede, cui sicut adjudicatus, tenetur constitutere, se poterit repetere affirmationem ab aliis coheredibus pro suis partibus, ita nota Imol. in d. §. ex his, 3. col. & ita etiam potest intelligi tex. in d. §. ex his, & in 1. hered. §. an. stipulatio, ff. fam. ercif. facit etiam tex. nota. in 1. iudicio eod. tit. ff. fam. ercif.

Tertia conclusio Quod unus ex heredibus prolixior potest constitutere servitutem in fundo communi hereditario, non quod statim valeat, vel sit acquisitum sicut realis servitutis in rotam nec in parte, sed talis constitutio, vel quasi traditio erit in pendentia, donec alii consentiant, ipse

tamen constituens non potuerit eum impetrare uti praedicta servitute, etiam interim & eam alii consentiant. Et idem est in quibusunque dominis particularibus aliquis fundi, tex. est notabilis in 1. per fundum, ff. de servit. rustic. pred. in 1. si autem plures, ff. de aqua pluv. arcen. tex. in 1. si quis per fundum, ff. de evitio. text. valde notabilis in 1. final. ff. commun. pred. tex. in 1. 10. tit. 3. 1. part. Et ratio horum est; quia cum non sit dominus totius fundi in solidum non potest servitutem in solidum constitutere, ut in leg. 1. ff. commun. pred. in 1. si quis duas, 6. 1. eod. tit. in 1. idem Infit. de servit. rustic. pred. Idem licet dominus non potest constitutere servitutem pro parte, cum sit individua omni respectu, ut supradictum est, sed licet non sit dominus in totum, nec adhuc in parte bene erit personaliter obligatus, quia ille qui praedium non habet, potest promittre, ut in leg. hered. §. an ea stipulatio famili. ercif. & in leg. fundum eius, §. si per alienum, de evit. cum talis obligatio non dependeat a domino, sed solo consensu obligandi. Itam rationem ponit Bart. licet sic non declarer, i. dict. leg. per fundum, 1. column. in medio post princip. Paul. de Castr. 2. col. n. 9. Angel. 1. column. in princip. Florian. in princip. & itam rationem & intellectum ad illa jura voluit Innocent. in 1. fin. cum consuetudin. extra de donatione. Et quo Bartol. ait in dict. 1. per fundum, quod tali casu, si ille cui est concessa servitus, impeditur, vel molestatu a concedente, non pronunciat, vel judex sibi compete servitutem, sed tandem pronunciarit jus sibi esse, ut non impeditur, vel molester a concedente uti servitute, & similiter ita tenet Innocent. in cap. inter dilectum extra, de donatione. 1. col. n. 2.

Quarta conclusio; si unus ex heredibus non constitutus praedictam servitutem, vel dato, quod ipse velit constitutere, creditor nolit illam recipere ex eo, quod non constitutitur ab omnibus, poterit creditor ab eo petere solidam servitutem, & in ea poterit condemnari, fieri executio in affirmatione, vel interesse in solidum, cum illam non possit prestare, text. est, qui sic debet intelligi, in dict. 1. 2. ex his, infra eod. tit. text. in 1. hered. 2. & 3. harum, infra eodem, & ibi communiter Doctores. Quod intelligere ita modo, quod si promitter servitus solvat servitutem traditione, vel quasi, inducendo creditorem in fundo, si tamen dicat solvere pro parte, non valet solutio in aliquo. Similiter & quartu, talis contractus, promissio, vel obligatio servitutis, dicitur individuus ratione liberationis, quia facta solutione in parte, non contingit liberatio pro parte, textus est in 1. usus pars. ff. de usu & habitu. Cuius verba sunt: usus pars legari non potest; nam frui quidem pro parte possumus; nisi pro parte non possumus; & ibi notari Glos. ordinaria, Olofred. Bart. Bald. Alber & communiter Doctores: & certe a est valde subtilis decisio, & conclusio Confulti, & omisissi aliis rationibus, ita est vera, & mensalis ratio: quia servitus usus, debetur a re persona, habito respectu ad indigentiam, & necessitatem personæ cui debetur, ut in 1. plenum, ff. de usu & habit. Et illi necessitas est individuus: quia si persona cui debetur, comedere, vel bibere tantum pro parte eius quod est sibi necessarium pro alimentis, non potest vivere; immo citio morietur, & per consequens pars non adferret tantam utilitatem respectu parti, quantum totum respectu totius, & in terminis itam rationem ponit Bar. in 1. stipulationes non dividuntur, infra isto tit. 10. col. num. 2. 7. & ibi Imol. col. num. 3. Roman. 3. column. Jafon. 1. 8. column. num. 10. Angel. in 1. 1. §. ususfructus ff. ad leg. Falcid. & ibi Imol. Paul. de Castr. Vincent. & alii Doctores. Bald. in 1. Cod. de hered. action. & ibi communiter Doctores, Capolla in tractat servitum, cap. 10. Advertendum tamen subtiliter, quia secundum hoc videatur, quod servitus ususfructus sit individua, quia in ususfructu inest usus, textus est in 1. per servum §. simul. ff. de usu & habit. textus est in 1. §. qui ususfructum, ff. quib. modis ususfr. amit. & utroque communiter Doctores.

deratur in 1. §. Cato, 9. column. 5. quæst. versic. concludendo ergo dico.

Secunda conclusio. Quod si mortuo creditore fundus dominans est divisus inter heredes, unoquisque potest gerere contra debitorem, ut in solidum constitutatur sibi servitus ad suam partem, argumento tex. in 1. via constituti, §. quæcumque, ff. de servit. rustic. pred. per quem tenet expref. Alber. in d. §. ex his, 7. colum. in fin. & probat text. in 1. loci corpus si fundus, ff. si servit. vendic. ibi Doct.

Tertia conclusio. Si fundus dominans, cui servitus debetur, est adjudicatus uni ex heredibus, nec per partes divisus, sed est communis, quia heredes non est divisus, unus eorum potest agere ad solidam servitutem, & si debitor constitutus, erit in pendentia, donec alii consentiant, sed ipse solus poterit uti, & non potest prohibere debitorem, tex. est formalis & expressus in 1. fin. ff. commun. predior. & ibi communiter Doctores.

Quarta conclusio. Si unus ex heredibus creditoris agat ad servitutem, & in executione solvatur interesse, vel affirmatio, quia alii non consentiant, tantum consequetur illud pro sua parte, ita probat textus in 1. hered. §. an ea ff. famil. ercif. & tenet expresse Bar. in d. 1. 2. §. ex his, infra eod. tit. 2. colum. num. 11. & ibi communiter Doctores.

Similiter etiam, & tertiu, talis contractus promissio, vel obligatio servitutis, dicitur individuus ratione solutionis, quia pro parte non potest solvi, textus est, qui sic debet intelligi in 1. 2. & 3. harum, infra eodem, & ibi communiter Doctores. Quod intelligere ita modo, quod si promitter servitus solvat servitutem traditione, vel quasi, inducendo creditorem in fundo, si tamen dicat solvere pro parte, non valet solutio in aliquo. Similiter & quartu, talis contractus, promissio, vel obligatio servitutis, dicitur individuus ratione liberationis, quia facta solutione in parte, non contingit liberatio pro parte, textus est in 1. usus pars. ff. de usu & habit. Cuius verba sunt: usus pars legari non potest; nam frui quidem pro parte possumus; nisi pro parte non possumus; & ibi notari Glos. ordinaria, Olofred. Bart. Bald. Alber & communiter Doctores: & certe a est valde subtilis decisio, & conclusio Confulti, & omisissi aliis rationibus, ita est vera, & mensalis ratio: quia servitus usus, debetur a re persona, habito respectu ad indigentiam, & necessitatem personæ cui debetur, ut in 1. plenum, ff. de usu & habit. Et illi necessitas est individuus: quia si persona cui debetur, comedere, vel bibere tantum pro parte eius quod est sibi necessarium pro alimentis, non potest vivere; immo citio morietur, & per consequens pars non adferret tantam utilitatem respectu parti, quantum totum respectu totius, & in terminis itam rationem ponit Bar. in 1. stipulationes non dividuntur, infra isto tit. 10. col. num. 2. 7. & ibi Imol. col. num. 3. Roman. 3. column. Jafon. 1. 8. column. num. 10. Angel. in 1. 1. §. ususfructus ff. ad leg. Falcid. & ibi Imol. Paul. de Castr. Vincent. & alii Doctores. Bald. in 1. Cod. de hered. action. & ibi communiter Doctores, Capolla in tractat servitum, cap. 10. Advertendum tamen subtiliter, quia secundum hoc videatur, quod servitus ususfructus sit individua, quia in ususfructu inest usus, textus est in 1. per servum §. simul. ff. de usu & habit. textus est in 1. §. qui ususfructum, ff. quib. modis ususfr. amit. & utroque communiter Doctores.

Ergo servitus ususfructus deber judicari individualia ratione usus sibi adjuncti; & reperio, quod Bartolus tangit hanc difficultatem in dict. 1. stipulationes non dividuntur 10. colum. num. 28. & relinquit cogitandum. Sed vera & mentalis solutio est, quod ususfructus non est sine usu, id est, si ne commodo, & emolumento usus, non autem continetur, sicut species servitutis distincta, ita subtiliter Angel. ibi fin. column. Imola 3. column. Roman. 5. column. Alex. 7. col. n. 27. Iaf. 9. col. n. 30. idem Angel. in l. si ususfructus, ff. ad leg. Falcid. & ibi communiter ali Doctores Vincent in leg. executione, infra isto titul. 36. colum. n. 125. Hoc tamen debet intelligi, quando pars usus relinquitur in re, vel fundo, iure servitutis, quia tunc non valer pro parte. Secus tamen est, si impliciter & personaliter quis promitteret, vel legaret alteri dimidiam, tertiam, vel quartam partem ejus quod sibi est necessarium pro alimentis nulla re, vel fundo assignato, quia valoret, & teneret, & est personalis obligatio, & non servitus usus, ita in specie tenet & declarat Alber. in d. leg. usus pars ff. de usu & habit. 2. column. in mediahile allegando.

Sed ego ultra ipsum pro hac sententia & conclusione considero textum singularium in suo casu, secundum Bart. ibi in l. 3. ff. de alimento & cibis. leg. ubi habeatur, quod obligatio alimentorum est merè dividua, & distributiva inter haeredes. Nam dicit textus quod si testator reliquit alimenta liberis suis, potest iudex de voluntate testatoris, vel ex officio suo per numerum dividere ipsos liberos, ut omnes alantur ab uno haerede, vel certi liberi alantur ab uno haerede, & reliqui ab alio. Et sic probat evidenter duo. Primum est, quod ipsa obligatio primitiva est dividua: secundum quod est distributiva inter haeredes, & quilibet ex haeredibus tenetur solvere alimenta pro portione hereditaria. Sed ex casu iudex potest dividere modo prædicto, & in terminis in nostro casu & propriez illam legem ad hoc considerat Cyn. in l. 2. Cod. de hard. art. 5. colum. Sed certe salva ejus pace, illa les hoc non probat. Primum: quia non loquitur in contractu, vel obligatione, qua emauavit & incepit in vita obligati, sed in legato, quod incipit à persona haeredum. Secundum: quia ibi non fit divisio alimentorum pro rata, vel pro parte, sed tantum fit divisio libitorum per numerum eorum, ut melius & facilius possint percipere alimenta, & illa non est divisio in substantia obligationis, vel reliqui, sed quidam modus apior, & facilius solvendi, & sic patet, quod ille textus non probat sententiam & conclusionem Alber. nec Cyn. & adhuc remanet superior difficultas, super qua Salycket, relinquit cogitandum in d. leg. 2. Cod. de hard. action. 3. colum. 6. oppos. & Iaf. relinquit eam in dictum in d. stipulationes non dividuntur, 8. colum. num. 20. Et confirmatur: quia ratio subtilis, & concludens, per quam diximus, quod servitus usus est individua, militari etiam, & habet locum in nostro casu & questione, & sic in promissione alimentorum. Sed finaliter & resolutivè, postquam in hoc sudavi, & cogitavi, ego teneo prædictam sententiam, & conclusionem Alberici, quod promissio, vel legatum alimentorum per viam quota, vel per viam numeri, vel quantitatis, sit merè dividua, per jura & fundamenta superiora, & solum sit dividua servitus usus promissa vel legata per viam & modum servitutis formalis in certa re, vel fundo. Et ratio viva & mentalis: quia primo casu servitus usus promissa, vel legata fun-

do naturaliter est merè individua, quia promittitur vel legatur ipsa servitus, & substantia ejus, quae refertur ad alimenta à corpore humano percipienda, quae naturaliter est merè individua, per rationem superiorum. Secundò, verò casu referatur ad pecuniam vel quantitatam, quae principaliiter attenditur & deductur in contractu, vel legato, que est merè dividua, modo postea ex pendatur in alimentis, modo in alia qualibet re, quod reputo novum; & subtile. Et ex superioribus singulariter infertur, quod si ille, cui est promissa servitus usus pro se, & haeredibus suis decedat pluribus haeredibus relictis, quilibet habebit integrum servitutem usus, secundum qualitatem suae personæ, & in solidum percipiet sibi necessaria, cum ista servitus sit merè individua, ut supra diximus. Quod probo & confirmo dupli ratione. Prima, quia ista servitus est merè personalis, & non transit ad haeredes, sed extinguitur cum persona defuncti, textus est in leg. 3. & final. quibus mod. ususfruct. amittat, textus est in l. usus aquæ, ff. de usu & habit. text. in l. in omnibus caus. ff. de regul. iur. tex. in l. privilegia, cod. tit. textus in s. 1. Inst. de usu & habit. textus infinitus Inst. de ususfruct. & utrobiusque communiter Doctores. Sed mortuo creditore jam finitus est usus, qui debebatur, & incipit deberi haeredibus novus usus. Ergo cum sint plures haeredes, & usus sit merè individua, sequitur, quod omniibus debetur usus in solidum. Secunda, quia quando plures simpliciter stipulantur sibi pecuniam, vel aliquam rem dividuam, non dicendo in solidum, quilibet videatur stipulatus a parte, ut in l. seor. §. cum tabulis, ff. de duabus reis stipul. cum simil. Sed quando plures stipulantur aliquid individuum, quilibet requiri actionem in solidum; non tanquam non rei, sed tanquam principales creditores in solidum, ex natura & qualitate rei individue, ut latè tradit Bartol. in l. 2. 3. quest. ff. de duabus reis stipul. Cyn. in Aut. hoc ita, 1. quest. Cod. cod. titul. Ex ego in nostro casu quilibet haeres habebit usum in solidum, ac si omnes stipulati essent, ita teat Bart in §. Cato, ff. de verb. oblig. quest. 9. column. 6. n. 29. & ita etiam tenet Alber. 2. 4. col. sequitur etiam probatur. Anton. pen. col. n. 15. Imol. 8. col. ver. quæruntur. Vincent. 2. 9 col. n. 96. licet aliqui antiqui, ut refer Bartol. teneant contrarium, quibus videat adhære Jaf. ibi, 2. 6. col. num. 5. Ripa. 3. 6 col. n. 91.

Quarto casu principaliter, quando in contractu, vel obligations continetur, vel deducitur, factum talis contractus dicatur dividua, vel individua? Pro cuius perfecta declaratione præsuppono, quod promissio facti proprii valet, & oritur actio obligatio civilis & naturalis, sicut competenter pro qualibet alia re, & post moram succedit obligatio ad interesse, non primitivè, ut tollatur obligatio ad ipsum factum, nec cumulativè, ut teneantur ad factum, & interesse, ut utrumque possit exigiri; sed succedit alternativè, taliter, quod utraque obligatio durat; tam prima ad factum, quam secunda ad interesse; & sic creditor potest morare poterit agere ad ipsum factum tantum, vel ad interesse tantum. Sed verior & optimus modus agendi erit proponere libellum alternativè, scilicet peto factum fieri, & solvi, & si non feceris, & solveris, peto interesse mihi prefari, & erit electio debitoris fieri in aliis, alternatis. Item ex eo, quia nemo tenetur ad factum præcise; in d. quod magis est, licet creditor petat solum factum; iudex potest condonare debitorem ad factum, vel interesse; & si ju-

diciis, & probat textus in l. 1. & per totum, ff. de quest. & in l. 1. & per totum, C. eod. iii. Secundus casus est, quando quis est obligatus ad factum ex legis dispositione, textus est in l. si cum exceptione, §. sed & si quis, ff. quod metus causa, & ibi notant & commendant Doctores textus in l. 1. & per totum, ff. de tutelis, textus in l. 1. ff. de admis. tut. iur. textus notabilis, & expreflus in l. stipulatio, §. opus, vers. sive antem, ff. de oper. novus munc, ubi habetur, quod si quis edificavit post denunciationem sibi factam, præcisè cogitur demoliri, & ibi nota Bartol. Angel. Imol. & tener expressè Bart. in d. stipulationes non dividuntur, 1. 4. colum. n. 37. & ibi Angel. Imo. Salyc. in l. sara, Cod. de sibi pro eo quod interest profer. 10. colum. n. 37. Vincent. in l. in executione, infra cod. colum. 4. num. 161. Tertius casus, quando quis tenetur ad facta ex dispositione testatorum, textus est in l. sidae commissa, §. fin. ff. de legat. 3. Cujus verba sunt: Si quis opus facere suffici paratus sit pecuniam dare reipublica, ut ipsi faciat, cum testator per ipsum fieri voluerit, non andetur, & nota & commendat Bartol. & Doctores antiqui, idem Bar. in d. stipulationes non dividuntur, 1. 4. colum. n. 7. Imol. ibi pen. col. Roman. 2. 5. colum. num. 75. Alexander. & Jaf. antepen. colum. & istam dicit communem opinionem Vincent. in l. in executione, infra cod. 49. colum. num. 165. & idem disponit lex pen. titul. fin. 3. part. Adeo tamen, quod textus in d. l. fin. de dei commissa, §. fin. ff. de legat, posset intelligi, ut procedat favore reipublica, cum loquatur in operi in ei faciendo. Secundò posset intelligi, quantum quo est obligatus, vel gravatus per seipsum facere, & non per alium: quia tunc præcisè potest compelli facere: argumento text. in l. 2. C. de fin. qui veram atat, impetr. sed in iudicando, & consulendo est tenenda communis opinio. Quarum ea sibi est, quando in promissione facti fui interpositum juramentum per debitorem, Glosi est singularis, & unica, juncto texu in l. si pecuniam ff. de cond. casu in verbo, neceſſe habeas, dicit Glosi. ut quis iurasti, & ad hoc illam Glosi, reputat singularem Imol. in l. §. sen & si quis, fin. col. ff. de donat, idem Imol. in cap. i. de jud. fin. col. Baldus in prælatis fend. 3. colum. 16. idem Bald. in l. unica, Cod. de sent. que pro eo quod interest profer. 10. colum. Roman. in l. stipulationes non dividuntur, infra cod. 2. 6. colum. n. 69. & ibi Alexander. 8. col. n. 27. Anton. Imol. & Canonifta invenient, de jure iur. idem Imol. in c. per tuas, de arbitris, 8. colum. & istam dicit magis communem opinionem Jafon, qui loquitur in punto in d. l. si pecuniam, 8. colum. n. 19. Neque oblitus textus in d. l. fin. Cod. de non m. n. pecun. ubi n. iuramentum temper intelligentur n. secundaria naturam contractus, super quo interponitur: quia debet intelligi, quando actus vel contractus non habet effectum propter defectum voluntatis, animi, & consensu contrahentis, quia censetur conditionaliter adhibitus, alias non, ad hoc nota & commendat ibi Odofred. Petr. Cyn. Bartol. Bald. Angel. Paul. Salyc. Fulgo. & communiter Doctores Bart. in l. si quid pro eo, ff. de fidejuss. Bald. in l. non dubium, Cod. de legib. pen. col. & reputat singularem Bald. in cap. quis in Ecclesiastum de conf. 5. colum. Sed in nostro casu adeo consensu purus, & simplex. Ergo iuramentum debet qualificare, & addere præcisam obligationem in tali contractu, & promissione facti, & ibi nota Bartol. & communiter Doctores. Ex quo infertur, quod in criminalibus potest quis præcisè cogi, & compelli per torturam verum dicere, & confiteri stantibus in-

do quis tenetur ad factum actione reali, puta rei vindicatione, in qua licet principaliter veniat declaratio domini ipsius agentis tamen in consequentiis judicis officio venit restituto rei, & reus conventus, & condemnatus rem restituere, præcisè tenetur ad illud factum restitutionis, & potest judex mittere nuncium, vel executorem, ut expellat reum à possessione, & tradat actori, pro quo fuit lata sententia; textus est singularis in l. qui restituere, ff. de rei vend. & ad hoc notat ibi Olof Bartol. Alber. Angel. & communiter Doctores Bart. in stipulationes non dividuntur, infra cod. 4. col. num. 37. Imol. fin. col. Roman. n. 72. Alexand. antepenult. col. Vincent. in l. executione, infra cod. 30. column. Iason. o. in l. naturaliter. §. mibi commun. ff. de acquir. posse. 16. col. num. 9. Bäl. in leg. una, Cod. de sent. quis pro eo quod inter. prefer. 11. col. num. 76. ubi reputat singulariter & ibi Salyc. col. 11. num. 38. Et idem est in quolibet iudicio, actione reali: ita in terminis tenet solus Bild. in d. l. qui restituere. 1. l. Etura. & 1. colum. ubi reputat mirabile. Ex quo infero, quod condemnatus in Publiciana præcisè cogitur rem restituere. Secundò infero, quod post sententiam latam in confessione declaratur jus actoris & condemnatus reus fad patientiam servitius, quod præcisè tenetur il lam patientiam praefare, ita probat Gloss. juncta textu in l. barum, ff. si fruor. vend. tenet Bartol. in d. leg. stipulationes non dividuntur, 14. column. num. 37. Salyc. in l. unica, Cod. de sent. &c. 11. colum. num. 38. p. Sexus est causus, quando factum promissum non concinnet interesse, vel commodum pecuniarium, ut quia promisit quis legere in aliquo studio, pro certo salario, vel pueros erudit in grammatica, vel aliam similem artem exercere: quia tunc præcisè compellitur facere, nec liberatur solvendo interesse vigore recipiabili, ita notabiliter tenet Salyc. in l. una, Cod. de sentent. quis ero eo quod inerit prefer. 11. colum. in materia num. 37. Cuius opinionem sequitur, & commendat Vincent. in l. in executione de verbo oblig. 50. colum. numero 170. Septimus casus est, quando quis tenetur ad factum traditionis, ex contractu emptionis & venditionis, & venditor habet facultatem tradendi propter maximam bonâ fidem, que reperitur in hoc contractu, ita est Gloss. singularit in jure. §. pretium, Inflat. de empt. & vend. in verbo, tradatur, & ibi notat q. & commendat Faber. Angel. & communiter Doctores: tenet etiam Bartol. in l. 1. ff. de alt. empt. 3. colum. num. 12. & ibi communiter Doctores, idem. Bartol. in l. stipulationes non dividuntur, antepenult. colum. & ibi communiter Moderni, Fabianus de Monte in tractat. emptionis & venditionis, 6. quest. principali. & illam Gloss. ad hoc reputat singulariter Angel. in s. actionem, Inflat. de alt. 8. colum. 14. pro qua considero legem notabilem partita 4. 2. titul. 5. part. Octavus casus est quando quis tenetur ad rem tenuissimum, nedum actione reali, sed etiam actione personali: quia dominium ejus pertinet alteri, ut depositarius, comodatarius, & similis persona. Quia licet ita obligatio consistat in facto: tamen præcisè cogitur facere, & restituere, si habet facultatem tradendi, ita probat textus in l. qui restituere, ff. de rei vendic. Et licet ille textus loquatur in eo, qui tenetur, & conveniunt tantum à domino actione reali rei vindicationis, tamen militat eadem ratio, quæ fundatur in dominio petenis, quæ ratio etiam militat in nostro casu, quando

dominus petit suam rem, quavis alia actione personali. Imò hoc casu etiam procederet, & haberet locum, licet ille qui depositus, & commen dat, non esset dominus rei, quia carte præsumitur, & convenitus non posset opponere exceptionem dominii argumento textus & corrum, quia ibi notantur, in l. sive possidetis. Cod. de probat. & in terminis, licet non he declare, i. a tenet Bartol. l. stipulationes non dividuntur, infra isto titulo 4. colum 8. opposition. & ibi communiter Doctores tenet etiam Joan. de Imol. in l. 4. S. Cato, eod. titul. 6. col. & ibi etiam communiter Doctores. Advertendum tamen, quod licet quis possit 13 promitter factum proprium, saltem, ut teneatur, ad interessum, ut supra dictum est: tamen non potest promitter factum alienum, Imò tali casu obligatio est ipso jure nulla, subrogatur obligatio ad interessum textus, est in l. stipulatio ita habet licere, infra isto titul. Cuius verba sunt; nemo autem alienum factum promittendo obligatur, & ibi Bartol. & communiter Doctores textus. in l. inter stipulationem, eod. titul. text. in l. sicut reis, ff. de fidejuss. textus in l. cum qui, §. Julianus ff. de confit. pecun. textus in §. si quis aliam, Inst. de iniur. stipulat. & idem disponit l. 1. titul. 1. part. Quid est verum, & procedit, quand promittitur factum alionum extranea personæ, scilicet si illius quem compellere potest, ut filii, vel servi, textus est in l. fluminum, §. quamquam ff. de damno infest. Cujus ratio est: quia tali causa non videtur negotium geri inter ipsos principales contrahentes, ut requiratur in illo contractu verborum, quam rationem ponit textus in d. l. inter stipulationem, infra isto titul. in quantum, dicit: Nam de se quemquam promittere opportet, & istam rationem expresse ponit ibi Angel. Imol. & communiter Doctores Cuman. in d. l. stipulatio ita habere licere, 1. col. & ibi Iason. 1. col. & ali Doctores. Secunda s' ratio potest esse quia talis promissio videtur continere quid impossibile, cum non sit in potestate ejus, quod alter faciat, certè fundatur ex predictis Juribus, maxime in d. l. fluminum, ff. de damno infest. & in terminis illam rationem ponit Alex. in d. l. stipulatio ita, infra hoc tit. 1. colum. num. 6. Sed circa hoc se offert subtilis, & necessaria difficultas, quare ita promissio non valeat saltem in interesse, cum obligatio facti de sui natura committatur, & convertatur ad interessum, ut supra dictum & probatum est sed vere & conclusivè respondeo, quod illud est verum, & procedit, quando promisisti, & obligatio est de se valida, quia promittit quis factum proprium, scilicet tamen est, quando talis promissio, vel obligatio est invalida, quia promittit quis factum alienum, ut in nostro casu, & in terminis ita tenet, & reputat singulariter Paulus de Castr. in n. 1. l. stipulatio ita 2. col. 2. opus infra isto titul. post Dyn. Rayn. & antiquos, & Paul. idem voluit ibi Bartol. 2. colum. n. 3. Ex quibus noviter inf. ro quod etiam hor die de jure Regio stante lege ff. in 8. lib. Ord. non valebit talis promissio, vel obligatio facti alieni, quia illa lex Regia tantum tollit solemnitatē stipulationis, & contractus verborum, non tam tollit alia substantia, & naturalia, ipsius contractus. Ergo cum stipulatio facti alieni non valeat, similiter hodie non valebit promissio, vel obligatio ejus. Item & secundò, quia rationes superius assignate de jure communi, per quas non valeat predicta promissio, vel obligatio facti alieni, militant etiam hodie de jure Regio. Item etiam tertio, quia de jure Canonico, licet null-

la requiratur stipulatio, nec solemnitas verborum, sed valeat & teneat qualibet simplex promissio nudo pacto, & oriatur actio & obligatio civilis & naturalis, ut in cap. 3. de pact. crr. simili. tamen non valeat promissio, vel obligatio facti alieni, argumento textus predicatorum jurium, & ita determinat Angel. licet plures, teneant contrarium. Ergo eodem modo dicamus quod hodie de jure Regis non valeat talis promissio, & obligatio. Et hoc teneo pro constanti, firmo, salva pace melius sentientium, Quia tamen omnia singulariter limito, & intelligo, quando promissio vel obligatio facti alieni sit sine juramento: quia tunc valeret & tenet, & committitur ad interessum, & resolvitur, ut valeat in eo: quia omnis actus, in quo apponitur juramentum, valeret omni meliori modo quo possit valere, argumento textus in l. cum pater, §. filius matrem, ff. de leg. 2. & in terminis ita fundante, & ratione ita tenet Roman. & communiter Moderni in l. stipulatio ita, habere licere isto tit. & tenet etiam Anton. in c. ex literis et 2. de spons. Et ex predictis necessari quare, si quis promittit factum proprium: quo casu valeret & tenet obligatio, ut supra plene dictum est: an possit pro eo fidejussori dari & obligari, cum ipse videatur promitter factum alienum: In quo notabiliter, magistraliter & resolutivè dico, quod si fidejussor promisit factum principalis debitoris, habendo respectum ad ipsum factum, non valeret, nec tenet promissio, vel obligatio, textus est in l. sicut reis, ff. de fid. Si vero fidejussor promisit opus vel rem, illud, quod resultat ex facto, habendo respectum ad opus consummatum, & non ad ipsum factum, tunc bene valeat & tenet promissio, & obligatio fidejussoria, text. in l. continuum, §. §. alio, ff. de operis signif. textus in l. operis ff. de verbor. signif. textus expressior carteris in l. liberius qui, 1. ff. de operis liber. Cuius verba sunt: Neque promisi, neque solvi, nec deberi neque peti pro parte potest opera. Et ratio hujus est: quia te peccat ipius facti, vel operis, est individuum, quia esset impossibile predictam partem quotitativam facere pro individuo: quia si aliquid fecerit, licet minimum, in eo ipso debito, vel alter habebit alias partes, & sic non potest praefari ipsi creditori sola illa pars, quam ipse stipulatus fuit. Similiter respectu ipsius fundi in quo dominus, vel edificium debet fieri, est individuum: quia esset impossibile pro illa parte quotitativa pro individuo facere in fundo, quia adificium tangeret alias partes fundi, similiter etiam respectu personæ, & instrumenti, quo factum debet fieri, esset impossibile facere pro parte, quia tota persona, vel instrumentum ibi concurrat, vel interveniat, argumento eorum quae supra latius dixi in servitio promissi. Et hoc est quod voluit Bartol. uno verbo in d. l. stipulationes non dividuntur, 3. col. 6. oppos.

Secundo modo factum dicitur individuum, ratione distributionis vel divisionis inter heredes; quia mortuo promissore, vel debitore, relicit pluribus hereditibus quilibet teneatur in solidum, textus est in l. executione, vers. secunda ad opus, infra isto titul. & ad hoc ibi notat Gloss. ordinat. Bartol. Albertus Angelus, Imol. Paulus, Alexander Jafon, & communiter Doctores: textus in leg. ff. in qui quadranginta, §. quidam, ff. ad leg. Falcid. & ibi etiam communiter Doctores Confirmatur ratione, qui quando actus est individuum non personæ hereditum, mutatur conditio obligationis, ut in l. 2. §. ex his, infra eodem it.

Tertio modo factum dicitur individuum ratione solutionis: quia non potest solvi pro parte divisioni, vel individua, ita probant jura superiora, & in terminis probat text, ultra Doctores per me subtili-

ter ponderatos in l. prout quisque, ff. de solut. ubi haberet, quod eodem modo, forma, & solemnitate debet fieri solutio, quo, vel qua fuit celebratus contractus. Nam si re fuit celebratus, in re debet fieri solutio, si verbis in re, vel in quantitate promissa, vel aliis verbis contrariis, hoc est per acceptationem, si consensu, solutione rei, vel contrario disensu. Ergo idem dicamus in nostro cau, quod cum factum sit merè individuum respectu contractus, similiter debet esse individuum respectu solutionis, & illum textum in suo proprio cau licet non in proposito nostro, summe nota & commendat ibi Glos. ordinaria, Cald. Alber, Bald. Angel. Paul. Imola, & communiter Doctores.

Quarto modo factum dicitur individuum respectu liberationis: quia si fiat solutio in parte divisa, vel indivisa, & creditor recipiat, non contingit, nec causatur debitori liberatio in illa parte soluta, textus est in l. executione, vers. secunda ad spus, infra istos, textus in l. stipulations non dividuntur, vers. 1. eod. tit. textus in l. 4. §. Cato, eod. iii. textus expressior ceteris in l. si quis quadrageinta, & quadam ff. ad l. Euseb. textus in l. libertus est, ff. de oper. liber. Et ratio, per quam factum est individuum, est triplex, & queritur valde notabilis. Prima, quia factum pro parte non afferat tantum utilitatem respectu partis, sicut totum respectu totius. Nam tota domus, vel edificium defenditur à pluvia, & vento, & in ea potest creditor habere, vel ea uti ad quem est destinata, quod non est in parte soluta, & idem est in aliis factis, & exemplis communis. Imo impossibile est, quod hat, & detur particularis solutio facti: quia pars soluta, non videtur soluta tercia nec quarta, vel alia pars pro iudicio totius operis, vel facti: sed illius partis solutæ. Secunda ratio est quia domus, & aliud, vel aliud simile factum ex sui perfecta consummatione respicit formam. Unde, qui totum non fecit, & solvit, nihil videtur fecisse nec solvere, textus est expressus & particulis in l. si quis quadrageinta, & quadam, ff. ad legem Falcid. Cuius verba sunt. Sed & si spus manicipibus harsi facere iussus est, individuum videatur legitum, ne enim aut solum balneum, aut tharrenum, aut studium fecisse intelligitur, qui ei propriam formam, & consummatione congerit, non dederit, & ibi notant & commendant Doctores, textus in l. 5. versio opere ff. de verbis signis, tex. in leg. adiutoria, vers. perficie, eod. titul. text. in leg. stipulatio, §. opus, ff. de novi oper. nunc. text. in l. 2. de prator. stipul. Tertia ratio est: quia cum in obligationibus facti post moram succedit obligatio ad interest, & debitor non teneat præcisè ad factum, sed libereatur solvendo intercessu, sequeretur, quod si debitor qui solveret partem, esset liberatus, posset postea aliam partem solvere in pecunia, vel estimatione, & fieret solutio in diversis rebus contra mentem creditoris, & devenerit ad inconveniens, tex. in l. in executione, §. pro parte, infra eod. Et in effectu illas rationes ponit Bartol. in d. 1. stipulations non dividuntur, infra isto tit. 9. colum. 3. quas & ibi Angel. pen. col. Paul. 4. col. Imol. 4. col. Roman 7 colum. n. 4. & Jal. 17. colum. num. 28. Vincent in l. in executione, eod. cit. 14. colum. n. 114. idem Bart. in l. 4. §. Cato, eod. titul. 7. colum. 2. quas & ibi Alber. 2. colum. n. 2. Imol. 1. colum. & communiter Doctores Salyce. 1. 2. Cod. de bared. action. 4. col. Nec prædictis obstat text. qui non consideratur l. maritus, ff. locati, ubi habetur, quod si pars adiutoria corrut, perit periculo domini, cuius opus sit: non verò ejus, qui opus

promittit facere, quia respondeo dupliciter. Primo modo, quod illa censetur facta solutio, & non vera, quae in ista materia inducit libertatem, ut in l. 2. §. tamen hominem, infra eod. Vel aliter & secundò, quod non liberatur in illa parte. Imo cogitare facere expensas domini, & datur secunda dilatio, & tempus ad faciendum & ita tenet & declarat ibi Bartolus, Paulus, & communiter Doctores. Confirmatur ultra Doctores, quia ibi non promittit ille simpliciter factum suis propriis sumptibus prestandum, sed tantum facere, & praestare operas usque ad perfectionem, & consummationem facti, ideo liberatur parte perempta, sed cogitare interim facere expensas domini, quia mens & intentio eorum fuit, ut totum opus fieret & perficeretur. Ex qua resolutione & doctrina primò infero, quod à principio tempore contractus factum, bene potest promitti pro parte divisa certa, & determinata, & non quotitativa, ut si quis promittat facere aliquam partem domus, vel clementia, vel tectum, vel quamlibet aliam partem certam domus, vel adiutoria quia tunc cessant prædictæ rationes impeditivæ, licet quoad omnia alia tale factum sit individuum, quia postea concurrunt diætæ rationes, est pro ista illatione & conclusione facit bonus textus in l. 2. §. 1. versic. præterea, ff. de aqua plu. ascend. textus in l. si finita §. ex hoc edit. versic. sed est piære, de damno inf. textus in l. si quis duas, & si quis parum, in fin. ff. commun. pred. in expresso ita tenet Bartol. in d. 1. stipulations non dividuntur, colum. 6. oppos. cum quo transiret communiter Doctores ibi. Secundò infero, quod quando factum est merè personale, puta præmissum non offendere, alium non impedit, vel quid simile, tale factum est merè individuum: quia pro parte indiua promitti non potest, patet ad sensum, quia pro parte aliqua indiua ipsius corporis vel personæ non poterit quis offendere, vel impeditre quin offendat, vel impedit pro alia, ita Bart. in d. 1. stipulations non dividuntur, 3. column. 6. oppos. quem etiam Doctores sequuntur. Tertiò infero, quod si promissio, vel obligatio pecunia obiectetur ad factum, ut qui promittat, vel legetur pro aliquo facto, vel opere faciendo, ipsa obligatio pecunia erit individua, ita ipsum factum, respectu cuius promissa, vel legitam fuit textus est singularis in l. sidecommisa, §. si in opere ff. de legat. 3. Cuius verba sunt: Si in opere evocatio faciendo aliquid relatum sit, unumquemque heredem in solidum teneri, Divus Marcus & Lucius Verus rescripsierunt. Unde mortuo debitore quilibet ex heredibus in solidum tenetur, licet ille qui solvit possit repetrere ab aliis pro portionibus eorum, & per illum textum ita tenet Angel. in l. executione, §. secunda ad opus, infra eod. & ibi Joan. de Imol. & Paul de Cato. & Alexand. in l. 2. §. harum, eod. titul. & istud sequor, & tenet, licet contrarium expressè tenet Bartol. in d. 1. si in opere. Imo, quod obligatio sit dividua, & quilibet heres teneatur pro parte, & responderet ad illum textum quod debet intelligi, quando ipsi heredes sunt gravatae facere ipsum opus, & in eo expendere certam quantitatem, & illum intellectum tenet etiam ibi Alber. post Jacob de Aret & tenet Bald. in l. mortuo bove, §. fin. ff. de legat. 2. Socin. in l. 2. §. harum, infra eod. & ibi Jal. 1. colum. num. 16. Alexand. sibi contrarius in leg. stipulations non dividuntur 6. colum. n. 28. Vincent in l. in executions, 4. 6. colum. num. 99. Quartò infero, quod si aliqua quantitas, vel res sit posita in conditione solutionis, semper censetur individua: quia reputatur factum, & pro parte non potest solvi. Et mortuo debitore non dividuntur inter heredes, immo quilibet tenetur in solidum in casibus in quibus juri implendi conditum transmittitur ad heredes, textus est singularis in leg. cui fundus, ff. de condit. & demonstrat. Cuius verba sunt: Cui fundus legatus est, si decem dederit, pars fundi consequi non potest, nisi rotam pecuniam numerat, & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus, Alber, Imol. & reputat singulariter Paul. de Cato, Cyn. Baldus, Salyce, de Corn. & communiter Doctores in l. stipulæ, Cod. de condit. inferi. Quod tamen intellige, quando uni tantum est adjecta prædicta conditio: secus tamen si pluribus, quia tunc unusquisque potest implere pro parte & consequi emolumenta pro parte, textus est in l. si quis legit, §. fin. ff. de condit. & demonstrat & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores, & probat tex. in d. 1. cui fundus. Quintò infero, quod si quis vendat rem certo pretio, cum pacto de retrovendendo, & talis, venditor solvat partem pretii dimidiam, tertiam vel quartam, non poterit redimere rem venditam pro illa parte. Similiter si decadat venditor relictis p. uribus heredibus, non poterit unus eorum redimere pro sua parte, & portione hereditaria. Primo quia talis facultas redimendi est individua quia quantitas ordinatur ad factum hoc est, ad tradendam rem, que traditio est facti, ut in l. stipulations non dividuntur, infra eod. ibi: Fundat rem, secundò, quia talis qualitas, & solutio eius videtur posita in conditione. Unde in solidum debet praestari, ut possit consequi rem, argumento tex. in d. 1. cui fundus, ff. de condit. & demonstrat. Tertiò facit text. notabilis, expressus in l. stipulæ, §. qui fundum, ff. de convolvend. empion. ubi habetur, quod si empator emit fundum alege, & conditione, soluta pecunia trahatur ei fundus, & decelerit pluribus heredibus relictis, non potest unus eorum partem fundi petere, licet offerat pretium pro sua parte, & ad hoc notat & commendat ibi Olofred. Bar. Alber. Bald. Salyce. Fulges. & communiter Doctores. Et ratio est secundum eos, quia quantitas videtur posita in conditione. Quartò facit tex. notabilis in l. si quis aliam, versic. 1. de solut. ubi habetur, quod evicta in pro parte ab empatore, potest empator agere de evictione in solidum pro tota re, quia non est verisimile quod emisit, nisi in solidum efficeret sua. Quintò facit text. in l. quod autem, §. fin. cum l. sequent. ff. de in diem assūtione. Sextò facit, quia si pro parte posset redimere, incidet empator cum venditione invitus in communionem, quod osset inconveniens, ut in l. cum pater. s. dueffonsi ff. de l. 2. Sextò quod si fiat contractus, census, vel emphyresis cum pacto, quod possit debitor census redimere rem censu reddendo pecuniam, quam recipit pro eo, ipse & heredes ejus non possent redimere pro parte. Imo quod magis est, ita illatio, & conclusio habet locum etiam in pluribus dominis vendentibus aliquam rem cum pacto de retrovendendo, quia unus sine alio non poterit retrahere pro sua parte, offerendo partem pretii, qui cum vendito fuerit facta uno pretio, non tenetur empator revendere, & tradeare rem pro parte, sed in totum, argumento supradictorum, quæ optimè concludunt. Septimò infero, & adhuc in fortioribus terminis, quod si plures domini vendant rem cum pacto de retrovendendo, unus sine alio non poterit retrahere, nec redimere

cum pro pare non possit redimere.

Ostovo infero, quod si emphyteuta, qui tenet solvere censum, vel emphyteum, decedit pluribus heredibus relictis, talis obligatio dicitur individua; & licet unus eorum solvatur pro parte, alter vero non, clauso triennio, res emphyteutica, vel censualis cadit in communium, si nullus solvitur, ita determinat Glosa ordinaria in l. communii dividendo, ff. commun. divid., & communiter Doctores, & tenet Bar. in l. fraudari, ff. de publ. & vellig. & ibi Angel. Imol. Cunam, & communiter ali Doctores, tenet etiam planè Jas. in l. 2. Cod. de iure emphyteuti, 1. 6. column. 27. questione.

Nono infero, quod si debitor tradidit pignus creditori pro debito, decedat, pluribus heredibus relictis, & unus eorum velit offere partem debiti pro portione sua hereditaria, non poterit consequi pignus, nisi totum debitum offerat & solvatur, textus est in l. si seruus pignori, ff. famili. erit textus in heredes, & idem juris, cod. sic. textus in l. 3. Cod. de negot. gest. textus in quondam, Cod. de distract. pignor. textus in l. 1. C. de lusione, pignor. textus in l. 1. si necessarias, si unius, ff. de postu. infra codem, & utroque communiter Doctores.

Dicimo, & similiter, & quidem singulariter infero, quod licet proximior consanguineus possit retrahere rem patrimonii, vel generis pro eodem pretio in nostro Regno: tamen non poterit retrahere pro parte, sed in totum, per fundamenta superiora polita & adducta in s. illatione superiori, qua certe, bene & realiter probant, & concludunt. Ultra qua in nostra questione & illatione qua sumus, considero legem 71. in l. Tauri, qua disponit, quod si plures res patrimonii, vel generis vendantur uno & eodem pretio, non potest proximior consanguineus unam retrahere sine alia. Ergo à fortiori, quando una sola venditur, non potest retrahere pro parte: & certe est notabilis confidatio.

Ex quibus omnibus supra deducitur, & infertur in materia, quod illa facta erunt merè dividua, in quibus non concurrunt predictae rationes individualitatis, nec aliqua earum, ut promissio amplius non agere rem ratam haberi, & similia, textus est in l. 4. Cod. infra isto tit. & ibi communiter Doctores. Nam primo tale factum est dividuum, ratione contractus: quia siue potest promitti pro tota re, ita pro parte eius. Secundo, ratione distributionis: quia qualibet haeres non tenetur agere pro hereditaria, portione, qua successit. Tertio, ratione solutionis: Quartò, liberationis, quia si creditor agat pro parte, & repellatur, jam promissio confecta est effectum suum, cum virtute pacti, vel promissio repellatur agens, & ad aliud non teneatur.